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 نامه وزیر بهداشت 
به مجامع بین المللی 

وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در نامه ای 
به مجامع بین المللی خواســتار محکومیت و توقف 
تجــاوزات رژیــم صهیونیســتی علیه ایران شــد. به 
گزارش ایرنا، درمان نامه محمدرضا ظفرقندی آمده 
اســت: »حمــات مکــرر بــه مناطق مســکونی و 
زیرســاخت های  به ویــژه  کشــور  زیرســاخت های 
بهداشــتی و درمانی در ایران عــاوه بر تهدید جان 
و مال هــزاران نفر به خصوص غیرنظامیان بی گناه، 
تأثیــرات مخــرب و غیرقابــل جبرانی بــر وضعیت 
بهداشــت عمومی روانی و اجتماعی مردم داشــته 
اســت. متأســفانه در ایــن تهاجمات تــا این لحظه 
۱۴۸۱ نفر که بیشــتر آنها کودکان و زنان می باشند 
مصــدوم و شــهید شــده اند همچنیــن حمــات 
به تأسیســات هســته ای نه تنهــا جان شــهروندان 
غیرنظامــی ایران را در معرض تهدید مســتقیم قرار 
داده بلکه خطر وقوع فاجعه پرتوی را نیز در ســطح 
منطقه به دنبال خواهد داشــت.« در این نامه تاکید 
شده اســت که »در این شــرایط بحرانی از سازمان 
ملل متحد ســازمان جهانی بهداشــت دفتر منطقه 
مدیترانه شــرقی ســازمان جهانی بهداشت انتظار 
می رود که با توجه به مســئولیت خطیر آن سازمان 
در عرصه سامت جهانی به فوریت برای محکومیت 
این حمــات اقدام و از ابزارهــای دیپلماتیک خود 
برای فشار به رژیم صهیونیستی به منظور توقف این 
تجاوزات و تشدید بحرانهای انسانی و بهداشتی در 

جمهوری اسامی ایران استفاده کنند.«

 لغو مرخصی 
پزشکان و پرستاران

معــاون درمان وزارت بهداشــت اعام کــرد که تمام 
مرخصی های پزشــکان و پرستاران لغو شده و از آنان 
خواسته شده اســت به طور مستمر در مراکز درمانی 
حضــور یابند. به گــزارش ایلنا، سیدســجاد رضوی 
اعام کــرد که دســتورالعمل های لازم برای مدیریت 
درمان انبوه مصدومان تهیه و به دانشــگاه ها ارسال 
شده تا بتوانند براساس پروتکل های مشخص شده، 
خدمات درمانی لازم را به صورت هدفمند و هماهنگ 
ارائه دهند. به گفته او، براســاس تصمیم اتخاذشده، 
ارائه خدمات درمانی در مراکز دولتی و خصوصی که 
مجروحان اورژانسی را پذیرش می کنند، باید به صورت 
رایگان انجام شود. این مسئله با تمام ذی نفعان اباغ 
و هماهنگ شده است: »تمام مرخصی های پزشکان 
و پرســتاران لغو شــده و از آنان خواســته شده است 
به طور مستمر در مراکز درمانی حضور یابند و عاوه 
بر ارائه خدمات، نقش مؤثری در ایجاد روحیه و ثبات 

روانی تیم های درمانی ایفا کنند.«

اطلاعیه آموزش وپرورش 
درباره امتحانات مدارس 

وزارت آموزش وپــرورش اعام کرد کــه امتحانات 
باقی مانده دانش آموزان و آزمــون ورودی مدارس 
تا اطاع ثانوی برگزار نمی  شــود. به گزارش ایلنا، 
وزارت آموزش وپــرورش اعام کرد کــه امتحانات 
باقی مانده برخــی دانش آمــوزان و آزمون ورودی 
مــدارس تا اطاع ثانــوی برگزار نمی شــود. زمان 
مــدارس  مصاحبــه  و  مــدارس  ورودی  آزمــون 

غیردولتی هم اطاع رسانی خواهد شد.
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همدلی در شمال و جنوب �
فاطمــه یکی از شــهروندان رشــت اســت که ایــن روزها 
میزبان کسانی اســت که مجبور به ترک خانه هایشان شدند. 
او در گفت وگــو بــا »هم میهن« درباره مشــاهداتش از شــهر 
رشــت می گوید: »صاحــب یکی از جایگاه هــای پمپ بنزین 
رشت به مســافرانی که باک هایشان خالی بود، اجازه می داد 
کمی بیشتر از ۲۰ یا ۲۵ لیتری که گفتند، بزنند و از آنها پول 
نمی گرفت. مردم اگر می خواستند مبلغ بیشتری می داند.« 
او افراد بســیاری می شناســد که این روزها اسکان رایگان به 
مسافران می دهند: »آنها در ورودی رشت می ایستند و پاکارد 
اسکان رایگان به دست دارند که مردم و خانواده ها را به ویاها 
ببرند. قیمت ها افزایش پیدا نکرده و این مسئله مهمی است. 
مــن در جاباما هم چک کردم افزایــش قیمتی اتفاق نیفتاده 
بود.« خرید از ســوپرمارکت ها هــم روال عادی دارد و به گفته 
فاطمه، موادغذایی با کمبود مواجه نشــده است: »من اینجا 
با چندنفر از همشــهری هایم صحبت کردم، آنها خیلی برای 
خودشان خرید نمی کردند که مسافران اول خرید کنند و بعد 
آنها خرید کنند. فروشگاه ها همه چیز دارند و هنوز زود است 
که موادغذایی کمیاب شــود. به جز روغن که بیشــتر از یکی 
بــه هر نفر نمی فروشــند، دیگر مواد غذایــی در اختیار مردم 
هســت.« به گفته او در سوپرمارکت ها بیشتر ماشین ها پاک 
تهران هســتند. فاطمه می گوید، در فضای مجازی بیشترین 
دغدغه اسکان رایگان است: »چیزی که بیشتر همه درباره آن 
صحبت می کنند در فضاهای مجازی، اســکان رایگان است. 

بقیه خدمات شهری وجود دارد.«
به دلیل تعداد بالای افرادی که به ســمت شهرهای شمالی 
رفتند، ترافیک در رشت بســیار زیاد شده و شهر خیلی شلوغ 
است: »ما سه شب پیش دنبال مسافری رفتیم که او را از ورودی 
رشــت بیاوریم. ترافیک خیلی سنگینی بود، مجبور شدیم دور 
بزنیم اما قفل نبود. اما دو روز پیش که چند نفر از فامیل های ما 
آمدند، می گفتند قفل شده است. خود شهر هم خیلی شلوغ 
است.« فاطمه درباره بروز چند مورد درگیری میان شهروندان 
می گویــد: »من چند مورد دیدم که اســکان رایگان گذاشــته 
بودند و بعضی ســاعات شــب  که آنتن رفته، مســافر رسیده و 
به او زنگ زده و آنتن نداشــته و ســر همین موضوع با هم دعوا 
کردنــد. چندین مورد از این گونه پیش آمــده اما اینکه مردم از 
آمدن مســافران تهرانی یا دیگر شــهرها ناراحت باشند، اصاً 
این نیســت.« او می گوید جز تهران، از شهرهای دیگری مانند 
اصفهان، شیراز، کرج و شــهرهای جنوبی هم مسافر به رشت 

آمده است و بیشتر از تهران، از استان های دیگر آمدند. 
امیر، یکی دیگر از شهروندان است که خانه اش بین ساری 
و سمنان در جاده کیاسر قرار گرفته است. او هم در اینستاگرام 
اعام کــرده، خانه اش را در اختیار شــهروندان پناهنده قرار 
می دهد: »چند نفر تماس گرفتند و هماهنگ کردند اما پس 
از مدتــی دوباره زنگ زدند و گفتنــد جاده ها به دلیل ترافیک 
بســته شــده و نمی توانند بیایند.« او منزل شــخصی اش را 
بــرای کمک به مردم در اختیار آنها قرار داده: »یک ســوئیت 
اســت که آشــپزخانه و اتاق مســتقل دارد و خودمــان هم در 
اتاق های کناری آن زندگی می کنیم. ما این قســمت خانه را 
بــرای مهمانان مان جدا کرده بودیم و فکر کردیم در این روزها 

می تواند کمک حال مردم باشد.«
در شــهرهای جنوبی کشــور هم شــهروندان، همدلند با 
مردمــی که زیر باران موشــک می خوابنــد. اقامتگاه فردیس 
قشم، کنار ســاحل و نزدیک به فرودگاه است. آنها در صفحه 
اینستاگرام شــان نوشتند: »باتوجه به شــرایط خاص اخیر و 
لغو پروازها به دلیل تحولات منطقه ای، در راســتای مسئولیت 
اجتماعی و همراهی با هم میهنان عزیز، آمادگی خود را جهت 
اسکان رایگان مسافرانی که به دلیل لغو پروازها در جزیره قشم 
جامانده اند، اعام می کنند.« پس از اینکه آنها استوری شان 
را در اینستاگرام منتشر کردند یک نفر از اصفهان با آنها تماس 
گرفته و گفته پرواز لغو شده: »امروز یک نفر از اصفهان با من 
تماس گرفت و گفت پروازش لغو شده و می خواهد به اقامتگاه 
ما بیاید، اما درنهایت خبر قطعی نداد. دشمن تهدید کرده بود 
که همه فرودگاه ها را می زنــد و ما به دلیل نزدیکی به فرودگاه 
نگران بودیم کــه اتفاقی برای هم وطنان مان بیفتد. به همین 
دلیل فکر کردیم هر مسافری هم بیاید، می توانیم مکان های 
دیگری را هماهنگ و برای آنها امکان اسکان را فراهم  کنیم.« 
به گفته او اقامتگاه دِهیم در دیرستان و اقامتگاه های سهیلی 
و طبل هم که اطراف قشــم هســتند، اماکن اقامت رایگان را 

فراهم کردند. 
استوری دیگری هم از یک کاربر اهل کاشان منتشر شده 
کــه نوشــته: »تعداد ۱۳ خانه، ویا و ســوله بــرای کمپ زدن 
تهرانی های عزیز در محدوده کاشان به لطف صنعتگران این 
ســرزمین آماده شده، برای مردم تهران و برای سامت ماندن 
از جنــگ فعلی و تا پایان جنگ به صــورت رایگان در خدمت 
هموطنــان خواهد بود.« او از مردم خواســته با انتشــار این 

استوری آنها را در پیدا کردن مهمانان شهرشان یاری کند. 
اقامتگاه هایکو در قشم نیز میزبان مردمی است که در قشم 
ماندنــد و نمی توانند به خانه برگردند. آنها در پایان اســتوری 
خود نوشتند: »کنار هم هستیم.« کلبه هایی هم در شهرهای 
ســاری، بهشــهر، عباس آباد، کالیکش، صومعه ســرا، کاله، 
رامسر، شیرگاه، بابل، سوادکوه و لفور اعام کردند که اسکان 
رایــگان در اختیار پناهنــدگان قرار می دهنــد. رئیس جامعه 
هتلداران استان کرمان هم اعام کرده، هتل های این استان، 

آماده میزبانی رایگان از پناهندگان شهرهای دیگر است.

هم دردی را بی ارزش ندانیم  �
رابعــه موحــد، روانشــناس اجتماعی اســت و مهم ترین 
نکته ای کــه از آن صحبت می کند، ادامــه دادن همدلی در 
شــرایط فعلی اســت. او می گوید با وجود همــه مصیبت ها 
و شــرایط سختی که ما پشــت سرگذاشــته ایم، همچنان به 
همدلی و کمک بــه یکدیگر نیاز داریم تا به امنیت برســیم. 
موحد توضیح می دهد که همه ما به شــکلی برابر با اضطراب 
همگانی روبه رو هســتیم و بعد از سال ها معلق بودن که توان 
همه را گرفته اســت، دوباره در سطح بیشــتری از اضطراب 
قــرار داریم. در این شــرایط هــم کودکان و ســالمندان باید 
پیــش از همه  مــورد مراقبــت قــرار بگیرند: »بچه هــا نباید 
به صورت کامل درگیر شــوند؛ رسیدن به این مرحله نیازمند 
یک خودسانســوری بزرگ از ســوی والدین اســت. آنها باید 
بــا کودکان خــود صحبت کنند و بگویند درســت اســت که 
شرایط اورژانسی اســت، اما من به عنوان یک واسطه  بین تو 
و شرایط قرار می گیرم و از تو مراقبت می کنم؛ چون کودکان 
اضطراب ها را به شکل تروما ذخیره می کنند و همه عمرشان 
دچار مشکل می شوند. می توان واقعیت را به شکلی برای آنها 
فیلتر کرد و مطمئن باشــند در این شرایط سخت، پدرومادر 
حامی آنها هســتند. آنجا کودکان با عمق اضطراب و ناامنی 
روبه رو نمی شــوند؛ چون داربست روانی آنها تحمل شرایط را 
ندارد. از ســوی دیگر سعی کنیم به سالمندان توضیح دهیم 

که گوش کردن به اخبار، آسیب جبران ناپذیری دارد.«
موحد می گوید، در این شرایط باید به صورت برابر به دیگران 
کمک کنیم؛ کســانی که از شهر خارج شده اند، وسیله نقلیه 
و جایی برای اســکان ندارند یا فرزندی دارنــد: »ما باید آنها را 
در امکانات خود شــریک کنیم؛ چــون به همدلی و همدردی 
به صورت توأمان نیاز داریم. می توانیم خودمان را جای دیگران 
بگذاریم و به آنها کمک کنیم. به کســانی که مسئول بچه ها و 
سالمندان اند کمک کنیم تا بتوانند این بار را به دوش بکشند.«

بــه گفته او یک احوالپرســی ســاده، این احســاس را به 
فرد می دهد که تنها نیســت و حامیانی در این شرایط دارد: 
»یکی از مراجعان من، دانشــجویی در آلمان است که آنقدر 
مضطرب و نگران است که می گفت خواب می بیند آلمانی ها 
به زبان فارســی با من صحبت می کنند. نیاز داشت کسی به 
زبان مــادری اش با او صحبت کند و کســی به من زنگ بزند 
و اضطرابــش را به زبان فارســی بگوید. این نشــان می دهد 
کــه ما چقدر بــه همدلی، همــدردی و خبر گرفتــن از حال 
همدیگــر داریم.« موحــد می گوید یک پیــام و تماس کوتاه 
به اطرافیان مان بخشــی از اضطراب تنهایــی را در ما از بین 
می برد؛ چــون گاهی فکــر می کنیم ایــن اقدامات کوچک 
بی فایده اســت، درحالی که کار بســیار مهم و بزرگی است: 
»نیاز به بقا و حفظ جان آنقدر عمیق است که می تواند ما را از 

حال یکدیگر غافل کند و همه می گویند به فکر جان خودت 
باش. وقتی ایــن حمایت های روانی و همدردی ها را نداریم، 
آن وقت است که  می بینیم چقدر برایمان مهم است کسی از 
ما بپرســد جای امنی داری یا نه؟ هزاران سال تاریخ ما آنقدر 
مصیبت داشــته که یاد گرفته ایم و می دانیم در این شرایط از 
یکدیگر حمایت کنیم. یادآوری این حمایت ها و همدردی ها 

اهمیت زیادی دارد.
همــه انســان ها وقتی بــا خطر روبــه رو می شــوند بنا به 
تجربیات، تربیت و مصیبت هایی که کشــیدند، مستعد این 
باشــند که فقط به فکر خودشان باشــند و ارتباطی به ملیت 
ندارد، ولی بیشتر آدم ها این رفتار را ندارند و روحیه هم دردی 
و به دیگران فکر کردن در همه انســان ها وجود دارد. همین 
احوالپرســی  از اطرافیان مان بســیار باارزش است. مدیریت 
بحــران یعنی اینکه در در شــرایط غیرعــادی چارچوب ها را 
تغییر دهیم و به بقای خودمان و دیگران فکر کنیم، به چیزی 
که ما را از این توفان عبور دهد. ما به تنهایی نمی توانیم از این 
شــرایط عبور کنیم و به کمک و همدردی یکدیگر نیاز داریم. 
ما ملت خســته ای هستیم، از مصیبت انباشته ایم اما باز هم 
زمان این است که دست به دست هم دهیم و از این سیل عبور 
کنیم. وقت داشــتن روی گشــاده، کام مثبت و دست یاری 

است، تا زمانی که به امنیت برسیم.«

مردم برای مردم �
موشــک ها تنها خواب مــردم ایران را آشــفته نکرده بلکه 
آنهــا هم که در دیگر کشــورها زندگی می کننــد و ایرانی اند، 
عزیزانی را اینجا جا گذاشته اند که این روزها بیش از همیشه 
در نگرانی آنها به اضطراب افتادند. بخشی از مردم در داخل 
کشــور این نگرانــی را دیدند و بــا انتشــار محتواهایی برای 
کمک رسانی به آنها قدم برداشتند. یکی از کاربران در شبکه 
ایکــس اعام کرده: »اگر والدینتان یــا عزیزانتان، کهولت یا 
بیماری دارند و در منطقه بین شــریعتی، بهار شــمالی، بهار 
شــیراز یا طالقانی ســاکن اند و توان بیرون رفتــن از خانه را 
ندارند، با آنهــا هماهنگ کنید، من برایشــان خرید آذوقه و 
دارو می کنم و به خانه شــان تحویل می دهم.« کاربر دیگری 
با انتشــار این استوری در اینســتاگرام خود نوشته: »از فخر 
راضــی تا فلســطین )پایین تــر از خیابان انقــاب و بالاتر از 

جمهوری( را هم من در حد توان پوشش می دهم.«
پیمان یزدانی هم کاربر دیگری است که در شبکه ایکس 
نوشته: »اگر خارج از کشورید و پدر و مادر مسن ساکن تهران 
دارید که نیاز به خرید وسایل روزمره یا سر زدن دارند، دایرکت 
بدهید. میشه براشون بخریم و برسونیم بهشون یا بهشون سر 
بزنیم.« کاربر دیگری با نام مهســا احــدی زیر همین توئیت 

نوشته، می تواند در کرج همین کار را انجام دهد. 

فاطمه درباره بروز 
چند مورد درگیری 

میان شهروندان 
می گوید: »من چند 

مورد دیدم که اسکان 
رایگان گذاشته بودند 
و بعضی ساعات شب  
که آنتن رفته، مسافر 
رسیده و به او زنگ 
زده و آنتن نداشته 

و سر همین موضوع 
با هم دعوا کردند. 

چندین مورد از 
این گونه پیش آمده اما 

اینکه مردم از آمدن 
مسافران تهرانی یا 

دیگر شهرها ناراحت 
باشند، اصلًا این 

نیست.« 


